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transporten løfter en større del af godstransport- 
opgaverne i fremtiden. 

Det er vigtigt, at de større danske havne fort- 
sat udvikles som transporthavne, der bidrager 
både til miljøvenlige løsninger og aflastning af 
vejene. Det handler ikke kun om den interkonti- 
nentale søtransport, men også om søtransporten 
over kortere afstande i Europa, f.eks. mellem 
landene i Nordeuropa. 

I den politiske aftale af 29. januar 2009 indgår, 
at den såkaldte baglandsinfrastruktur til de dan- 
ske havne skal styrkes i form af bedre vej- og ba- 
neforbindelser til havne af stor national eller re- 
gional betydning. Her kan regering og folketing 
gøre en forskel. Men havnebestyrelserne og hav- 
nevirksomhederne skal selv udnytte rammerne 
til at sikre vækst og fremgang i de enkelte hav- 
ne. 1 

For jernbanen gælder, at der især på de læn- 
gere internationale distancer i Europa er et po- 
tentiale for vækst i jernbanens markedsandel, 
herunder ikke mindst for transittrafikken gen- 
nem Danmark. Danmark er og bliver i stigende 
grad et transitland for international godstrans- 
port. Det må vi som nation forholde os til og ud- 
nytte offensivt. Det er også en position, der giver 
nogle muligheder, bl.a. for at etablere og medfi- 
nansiere en Femern Bælt forbindelse. 

1.3. Godstransport i balance -  mobilitet og miljø skal 
gå hånd i hånd - 
Den langsigtede vækst i godstransporten og den 
øgede mobilitet er grundlæggende et sundheds- 
tegn for en stærk økonomi i vækst. Med den for- 
ventede vækst i godstransporterne de næste 20 
år bliver hovedudfordringen at sikre, at godset 
transporteres på en mere bæredygtig måde, 
hvor hensynet til energiforbrug, miljø, frem- 
kommelighed og trafiksikkerhed indgår som 
centrale værdier. 

EU Kommissionen forventer, at godstrans- 
porterne i Europa vil vokse med godt 30 pet. 
frem til 2020. Det har betydning for konkurren- 
cekraften i Europa, at de transportmæssige sam- 
menhænge sikres. Det handler om vækst, vel- 
stand og arbejdspladser. 

Samtidig skal kurverne for trængsel og trans- 
portens C02-udledning knækkes, så også gods- 
transporten bidrager til indsatsen for at sikre et 
bedre miljø. Kurven for luftforurening har i en 

. årrække været faldende, men der skal arbejdes 
videre med støj og andre miljøproblemer fra 
transporten. Vi skal have et grønnere transport- 

system, der udvikler sig løbende i de næste 10- 
20 år i takt med nye teknologiske muligheder. 

Den langsigtede vækst i godstransporten dri- 
ves af den økonomiske fremgang og den forbed- 
rede arbejdsdeling mellem landene og mellem 
-regionerne inden for landets grænser. Gods- 
transport er ikke alene en konsekvens af den sti- 
gende økonomiske aktivitet, men også en forud- 
sætning for, at frugterne af en bedre arbejdsde- 
ling kan høstes. 

Det kræver gode transport- og logistiksyste- 
mer, hvis produkterne skal kunne nå frem fra 
producenterne til erhvervsliv og forbrugere i de 
større byer og på eksportmarkederne. Marke- 
derne er ofte ikke lokaliseret de samme steder 
som producenterne. Således finder en stor del af 
den danske produktion sted i Jylland, mens for- 
brugerne er spredt over hele landet. Effektive 
transportsystemer er et centralt konkurrencepa- 
rameter for de enkelte lande, og en vigtig faktor 
når virksomhederne vælger lokalisering. 

1.4. En effektiv transport i international konkurrence 
Effektive godstransporter udvikles bedst i priva- 
te virksomheder, der i kraft af dygtige medarbej- 
dere/og i skarp konkurrence om kundernes 
gunst fremmer en dynamisk udvikling. Ram- 
merne for virksomhederne er bl.a. givet ved den 
offentlige regulering, og det er det private er- 
hvervslivs rolle at udfylde rammerne. 

Konkurrencen og den øgede økonomiske in- 
tegration i Europa indebærer nye udfordringer, 
muligheder og krav til den danske transportsek- 
tor. Der er adgang til stadig større markeder, 
men der kommer også mange flere udenlandske 
konkurrenter. Den øgede konkurrence er en ge- 
vinst for det danske samfund som helhed, men 
det er vigtigt, at konkurrencen sker på lige og 
fair vilkår. Vi hjælper ikke miljøet og trafiksik- 
kerheden ved at lade udenlandske vognmænd 
overtage transportopgaverne i Danmark, hvis 
ikke det sker på lige vilkår. 

Samtidig er erhvervsstrukturen under udvik- 
ling i store dele af transportbranchen. Transpor- 
ten bliver mere og mere international, moderne 
teknologi trænger voldsomt frem, virksomhe- 
der, lastbiler og skibe bliver større, og logistik- 
kæderne bliver længere og mere sofistikerede. 
Kravene til godstransporten stiger i form af krav 
til omkostninger, friske varer, stor fleksibilitet i 
leverancerne og mindre miljøbelastning -  ikke 
mindst i byerne. 

Disse udviklingstræk giver udfordringer, 
men skaber også nye perspektiver. Skal dansk 


